str. 4

omnem bonum finem et effectum.

Devo dire per maggior espressione di quanto ho deposto, che io mangio bensi in casa del sudetto Valentino, ma dormo in un'altra casa situata in Corte della Vida nella medesima contrada di San Martin e si chiama la padrona di detta casa Maria vedova, ma non so il di lei cognome ne chi fosse il di lei marito. Questo è quanto mi occorre dire per scarico di mia coscienza.

Interrogatus an credat vel crediderit licere persone catholice procurare et defere magnetem sortilegum modo et forma ut supra ad finem pacis ut supra, respondit: io non credo, ne ho mai creduto che fosse lecito il portar adosso la sudetta calamita, ne procurarla con abuso dei sacrificio della messa, ma non ho mai pensato che fosse un peccato così grave, che se mi fossi creduto una tal cosa, non sarei caduto.

Interrogatus an sciat vel suspiciat de predictis se fuisse preventum in aliquo Tribunali ecclesiastico, respondit: io non so cosa alcuna.

Interrogatus quare tamdiu distulerit exonerare, respondit: perche non sapevo haver tal obbligo come ho saputo dai miei confessori.

Interrogatus ut describat personam supradicti canonici, respondit: il detto canonico sara d'anni 40, statura ordinaria, ne grosso ne magro, ma per ordinario vestiva

str. 5

di corto, habita nella stessa contrada di San Martino in Cale della Pégola, celebra la sua messa a San Daniel.

Interrogatus de fama supradicti canonici, Marie et Valentini tam apud se quam apud alios, respondit: quanto alla sudetta Maria in virtù delle cose sudette l'ho in poco buon concetto quanto alli altri due per non posso dire se non quel tanto, che ho deposto. Quello siino poi appresso gli altri, non lo so.

Interrogatus an sciat ubi modo reperiat et habitet dicta Maria, respondit: io non so dove presentamente si trovi essa Maria, ne dove habiti qui in Venetia, non havendola più veduta.

Interrogatus an odio vel amore super inimicitia et aliis generalibus, respondit: in tutto ho deposto per scarico di mia coscienza et per esser stato obbligato da miei confessori senza odio, o inimicitia, che io habbi contro alcuno di loro.

Quibus habitis et acceptatis dimissus fuit iuratus de silentio ad factum, et in fine se subscripsit, lecta prius eius depositione quam in totum confirmavit eidem imposito ne redeat quandocumque prout parere promisit.

Io Nicolò Saracca affermo quanto di sopra.

Laurentius Bosetti cancelarius.

Imediate et successive sub eadem, assistenza coram et ubi supra attenta supraposita depositione et consideratis considerandis Sanctum Tribunal